B. M. II, 125.

A. 30, 17.

II R
1832

ORDINIS IVRIDICI
IN ACADEMIA GEORGIA AVGVSTA
H. T. DECANVS
D. CAROLVS HENRICVS
GEISLER

SVMMOS IN VTROQVE IVRE HONORES
SEX CANDIDATIS
RITE TRIBVTOS
EDICIT.

Insunt observationes nonnullae de protocollis comitalibus.

GOETTINGAE,
EX OFFICINA IOANN. CHRISTIAN. DIETERICH,
MDCCLXXXIV.

Serill. Dr. a Tonickau.

ORDINIS IURIDICI

IN ACADEMIA GEORGIA AVGVSTI

M. T. DECVS

D. CAROLVS SEYMOURVS

GEISLER

SENIORIS IN VITAE HONORE

SVB CANDIDATIS

RTIS TRIPLICIS

EDITE

IN OFFICINA JOHANNIS GEISLERII CANTABRIGIAE

MDCCLXXII

§. I.

De notione protocollorum comitialium.

Adnotationes rerum in conuentibus Ordinum imperii gestarum fieri satis constat, neque ignotum tamen est etiam, super his, quas inuersa prorsus veteris vocabuli significatione *a)* *protocolla* vocant, multas ac varias subinde controuersias oriri, praesertim cum de fide quaeritur. Itaque vix erit, opinor, qui me breuiter hac de re commentaturum inane quidquam agere dicat, sed apud eos inprimis, qui in re publica ab exilibus plerumque caussis largam altercationum segetem subnasci norunt, facile admodum eius rei veniam impetraturum esse confido. Est autem mihi, quod diligenter admonendum videtur, non de vniuersa comitiorum causa sermo, quippe quae hac in re propriis moribus regitur, sed de iis tantum, quae in ipsis Ordinum imperii conuentibus, diebusue sessionum aguntur. Vno verbo, de actis senatuum res est.

§. II.

De origine et caussis.

Antiquissimo igitur tempore, quo colloquendo omnia peragebantur, raraeque admodum inter homines profani ordinis erant literae, nulla facile eorum vestigia repereris, cum ante An. clccccxcv. quemadmodum *SENKENBERGIUS b)* recte animaduertit, ne recessus quidem imperii legesque in conuentibus conditae in scripturam sollemnem semper redigerentur, sed, quae conuenissent, sub discessu breui.

a) v. *CVIACIUS* ad Nou. Iustin. XLIV.

b) in Epist. ad *OLENSCHLAGERVM* §. 4. praefixa Coll. Nou. R. I. To. I. p. 43.

breuiter plerumque promulgationis instar repeterentur, atque a clericis dein, qui propterea ad comitia *c*) confluere solebant, tabulariis, annalibus, codicibusue publicis infererentur. Equidem si recte video, origines protocollorum comitialium ab initiis demum seculi XV. repetendas esse arbitror, quo quidem Ordines exemplo hominum ecclesiasticorum et institutis Conciliorum excitati res in conuentibus gestas paulo diligentius consignare coepisse videntur. Ad haec quippe tempora pertinent, quae OLENSCHLAGERVS *d*) edidit, electionis Sigismundae acta, nec non, quae a WENKERO *e*) ex scriniis ciuitatum imperii nostra potissimum memoria in lucem retracta sunt, ne quid dicam de iis, quae ex vasto MVLLERI opere de aetate Friderici III. hanc in rem constant. Sed inprimis exemplis *f*) cernitur a tempestate Maximiliani I. frequentiore eorum vsus esse coepisse. Qui cum vniuersae rei formulariae *g*) tabulariaeque maximopere faueret, adeo, vt DATTIO *h*) haut iniuria seruator scriniorum et tabulariorum dicatur, omninoque primas quasi lineas eius, quam nunc comitia habent, formae variis nouis institutis duceret, huic quoque rei locum quam maxime fecisse videtur, cum ipse quidem nollet amplius conuentibus ac deliberationibus Ordinum semper vel rogatus interesse, et quod illi aliquando id ei opprobrio verterant, indignissime ferret *i*),

at

c) v. hac de re locum classicum in IOH. DE FORDVN Scotichronico XVI, 39. Vol. IV, p. 1348. Ed. HEARN.

d) in App. A. B. p. 189. 199.

e) in App. KNIPSCHILDII de iur. et priuil. Ciuit. imp. Ed. SCHMAVSS.

f) v. c. ap. HARPRECHTVM nobis nuper ereptum in *dem StaatsArch. des K. u. R. C. G.* To. II. p. 305. 199.

g) v. Comm. de Landf. I, 38. p. 150. et Sciagr. iur. Germ. §. 48.

h) de Pac. Publ. p. 617.

i) v. MVLLERVS in Theatr. Com. Max, P. II, p. 113.

at cuperet tamen vehementer omnium rerum particeps esse, quae in concilio agerentur. Sed praeterea etiam accessisse videtur, quod ab eo tempore Ordines ad exemplum Imperatoris multo adhuc frequentius, quam olim factum fuerat, comitiis se subducere ac sacra ipsorum vice legatos mittere coeperunt. His enim, quo facilius suis rationes rerum gestarum redderent, ac si quid minus feliciter euenerit, excusationum praesidia statim in promptu haberent, necessario res diligentius consignandae videbantur, praesertim cum ex foris plerique ac scholis iuriconsultorum, ut tum erant, diffusae cuidam rerum tractandarum rationi adsuafacti essent. Vix quoque negari poterit, multum hac in re tribuendum esse diuersis Ordinum tum vniuersorum, tum singulorum commodis ac iuribus, quorum cum ab eo potissimum tempore et intelligentiores et vero etiam tenaciores fieri coepissent, necessaria fere consecutione cauerunt, ut eorum, quae in conuentibus agerentur, adcurata adnotatione rei suae, quantum posset fieri, prospiceretur.

§. III.

De forma.

Etiam si vero ab illa Maximiliani aetate hoc, quod dico, protocollorum comitialium institutum maxime repetendum videtur, ne tamen tamen existimandum est, ea statim ab initiis rei industria maiores in conscribendo usus esse, quae nunc potissimum adhibetur. Imo vero, quae ex seculo forte XV. ad nos peruenerunt aut saltem eruta ex tenebris fuerunt eiusmodi actorum exempla, omnia fere breuiter et abscisse scripta sunt, absque vlla singulorum suffragiorum enarratione, nisi forte vel infausta illa religionum dissidia, quae tum dominabantur, vel iura etiam eorum, qui propriis de causis intercedebant, paullo maiorem in adnotando diligentiam desiderare viderentur. In comitiis quidem An. 1515 LXXXII. Augustae Vindelicorum

actis, quibus utique cum MOSERO, facerdote illo et antiflute vero iuris morisque nostri, quamplurimum in comitali iure tribuendum est, vetustum adhuc breuitatis modum seruatum esse ostendunt satis tum acta ipsa ab HOFMANNO ^{k)} edita, tum vero inprimis querimoniae, quas, nescio quis, Consiliarius Wurtenbergicus, finitis illis comitiis, hac de re statim circumtulisse apud SATTLERVM V. A. l) legitur: *erstlich befindet sich, das im FürstenRath von Stenden Augspurgischer Confession bisher kein protocholl gehalten, noch DIE VOTA, process und fürgangne Handlungen aufgezeichnet worden, daraus ervolgt, das nit allein bisweilen durch die Directores, als Oesterreich und Saltzburg die Vota nicht recht geholet (s. gezelet), sondern auch die genandte Catholische auf besondere Breuch und herkommen im Fürsten und ReichsRath, so Inen den genannten Catholischen zu sonderm vorthail, den Stenden Augspurgischer Confession aber zu sonderm nachteil geraicht, ziehen und referieren. Derwegen ein hohe notturfft were, das die Fürsten sich dahin verglichen, das aufs wenigste zween verordnet würden, die solche protocolla sein fleißig und richtig, wie bey den Churfürsten und Stettischen geschicht, hielten, damit man sich mit denselben, was jederzeit fürgangen und herkommen wüßte, Berichts zu erholen und beschwerliche Newerungen und eingenge vermitteln werden möchten.* Generaliter igitur plerumque maiores adnotare solebant, quae in concilio acciderant, factisque constat, ne in pacificatione Westfalica quidem, quamquam res et caussa admonere videbatur, maiorem semper diligentiam adhibitam fuisset. Sed cum necessaria illius breuitatis mala intelligerentur tandem, factum est paulatim, ut darent se ad eam, quae nunc est, sed non

^{k)} in *der Saml. ungedr. Nachr.* To. I. p. 263. fqq. quibuscum confereendus ill. HAEBERLINVS in *der N. T. R. G.* To. XII, ac Praef. To. XIII.

^{l)} in *Hist. Duc.* Vol. V. App. p. 45.

§

non raro reprehenditur, diligentiam, notarentque sigillatim, quae acta essent. Nolim equidem cauere praedibus; at, nisi vehementer fallor, deriuandum id potissimum esse arbitror ex comitiis illis Ratifbonensibus, quae, licet An. 1606. inter tumultus tricennalis belli acta fuerint, tamen in ipsa adeo pacificatione Westfalica exempli fere caussa spectata sunt, omninoque cum iis, quae in comitiis Augustanis An. 1606. placuerunt, hanc nostram paullatim Comitiorum formam peperisse videntur. Diuulgato enim illo post conuentum Augustanum de forma et ratione comitiorum incerti auctoris libello, qui apud GOLDASTVM *m*), LEHMANNVM *n*), LONDORPVM *o*), LVNIGIVMQUE *p*) prostat, ad eum statim, quod facile erat illo rerum statu, tanquam ad regulam quandam, se adplicuerunt Ordines, et cum proxima et quae vsque ad An. 1606. insequabantur, comitia fere essent turbulenta, ab eo maxime duxerunt exemplum comitiorum, quod, vti commodum videbatur, retinerent modo, modo corrigerent. Quidquid sit huius rei, qua fortasse dissidentes illae inter se MOSERI *q*) ac ROEDERI *r*) de suffragiis Principum secularium opiniones conciliari poterint, in comitiis illis Ratifbonensibus An. 1606. primum protocolli exemplum reperisse mihi videor, quod distincte sit scriptum, siue, quod intellexerant antiquae breuitatis incommoda, siue etiam, quod cauendum videbatur, ne illo inprimis tempore proscripsi aut qui omnino personam standi in comitiis non haberent, in concilium principum irreperent. Apud LONDORPVM *s*) quidem Pappenheimius planis eo

A 3

tem-

- m*) in *den polit. Reichshaendeln* p. 926. sqq.
- n*) in *Chron. Spir.* p. 1011.
- o*) in *Act. Publ. To. IV.* p. 853. sqq.
- p*) in *Archiuo Imp. P. Gen. To. II.* p. 3. sqq.
- q*) in *Moserianis P. I.* et alibi.
- r*) *von den Herz. Sächs. Reichstagsst.* p. 66. sqq.
- s*) *loc. cit.* p. 867.

tempore verbis dixisse legitur: *wolte er erinnert haben, daß sich keiner an diesem Ort nicht finden ließe, und hierin begeben, so nicht herein gehörte, und einen jeden vor Schaden warnen, dann, weiln ihm hierinnen die Execution zu thun gebührte, würde er solche anzustellen wissen, ac videtur omnino illa scribendi subtilitas etiam ad excludendos alienos homines maioribus placuisse, vt qui ne sollempni quidem suffragiorum rogatione arceri a conciliis Principum poterant.*